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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Řízení lidských zdrojů ve vybraných

středních školách. Mezi školy, které jsem oslovila patří Obchodní akademie a Vyšší

odborná škola ekonomická v Táboře a Vyšší odborná škola, Střední škola, Centrum

odborné přípravy v Sezimově Ústí. Důvodem výběru táborské školy bylo moje

předchozí studium na této škole. Ve škole v Sezimově Ústí vyučuje člen rodiny, což mi

umožnilo lepší komunikaci se školou.

Podnětem pro výběr tohoto tématu byla důležitost lidského zdroje. Stále patří mezi

stěžejní prvek všech firem i organizací. Je důležité umět je dobře a efektivně vést

a starat se i o veškeré personální činnosti, které s tím souvisí. Spokojení a správně

motivovaní zaměstnanci pracují lépe než ti nespokojení a nemotivovaní. Způsob, jak

se starat a vést své zaměstnance může zaměstnavatel neustále zlepšovat, a proto je to

stále aktuální téma. Z mého pohledu nejsou u školských zařízení takové možnosti, jako

třeba u firem. Ale i ve školských zařízeních by měli být zaměstnanci spokojeni a dobře

vedeni.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit současný systém řízení lidských zdrojů na obou

vybraných školách a navrhnout opatření, která by mohla vést k vylepšení těchto oblastí

a větší spokojenosti zaměstnanců na daných školách.

V teoretické části se práce zabývá pojmy řízení lidských zdrojů, personální činnosti, ale

také úvodem do problematiky školských zařízení. V praktické části jsou

charakterizovány vybrané školy a způsob, jak veškeré činnosti nyní probíhají. Současné

stavy byly zjištěny z rozhovorů od ředitele a ředitelky vybraných škol. Ke zjištění

informací od zaměstnanců je použito anonymní dotazníkové šetření. Veškeré odpovědi

byly přehledně graficky zpracovány a popsány. Poté byly výsledky z dotazníkového

šetření zpracovány a navrhnuty změny. Návrhy mohou ředitel i ředitelka škol v budoucí

době využít pro zlepšení současného stavu.
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2 Literární přehled

2.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je možné definovat jako strategický, integrovaný a ucelený

přístup k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojování lidí pracujících v organizacích.

Současné řízení lidských zdrojů je prostě to, co personalisté a linioví manažeři běžně

dělají (Armstrong, 2015, s. 47).

Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce, která

se ve vyspělém zahraničí začala formovat někdy v průběhu 50. a 60. let. Tímto novým

postavením personální práce se vyjadřuje význam člověka, lidské pracovní síly jako

nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti organizace (Koubek, 2015, s. 15).

Mezi hlavní úkoly řízení lidských zdrojů patří dle Koubka (2015):

• Usilovat o zařazování správného člověka na správné místo a snažit se o to, aby

byl tento člověk neustále připraven přizpůsobovat se měnícím se požadavkům

pracovního místa.

• Optimální využívání pracovních sil v organizaci, tj. především optimální

využívání fondu pracovní doby a optimální využívání pracovních schopností

(kvalifikace) pracovníků.

• Formování týmů, efektivního stylu vedení lidí a zdravých mezilidských vztahů

v organizaci.

• Personální a sociální rozvoj pracovníků v organizaci, tedy rozvoj jejich

pracovních schopností, osobnosti, sociálních vlastností, rozvoj jejich pracovní

kariéry směřující k vnitřnímu uspokojení z vykonávané práce, ke sblížení či

dokonce ke ztotožnění individuálních zájmů a zájmů organizace

i k uspokojování a rozvíjení materiálních a nemateriálních sociálních potřeb

pracovníků. V této souvislosti je třeba zdůraznit i nezbytnost vytváření

příznivých pracovních a životních podmínek pro pracovníky a vůbec nezbytnost

zlepšování kvality pracovního života.

• Dodržování všech zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv

a vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace (Koubek, 2015, s.17-18).
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Schopnosti a motivace lidí určují výsledky práce a chování lidí, které určují výsledky

podnikání a hospodaření organizace. Prostřednictvím účelného řízení a vedení lidí je

možné účinně ovlivňovat schopnosti, motivaci a výkon lidí i výkon organizace (Šikýř,

2014, s. 21).

Cílem řízení lidských zdrojů je zabezpečení kvantitativní stránky lidských zdrojů

(počet, věková a profesní struktura a formální kvalifikace), tak rovněž kvalitativní

stránky (výkonnost, tvořivost, motivace a identifikace s cíli firmy). K tomu, aby firma

mohla úspěšně plnit svůj cíl, je žádoucí, aby byl dosažen soulad mezi posláním

a strategií firmy, organizační strukturou a řízením lidských zdrojů (Kleibl, Dvořáková,

Šubrt, 2001, s. 5).

Dynamika jedenadvacátého století, tlak na flexibilitu a neustálé posilování

konkurenceschopného postavení – to jsou tlaky, které se dotýkají všech podnikových

oblastí, lidské zdroje nevyjímaje. Mezi moderní trendy v řízení lidských zdrojů patří

především:

• Řízení talentů zahrnuje získávání, stabilizaci, motivaci a angažovanost, rozvoj

a plánování následnictví. Tyto aktivity jsou vzájemně propojeny a sladěny tak,

aby tvořily celek. Ten je pak prostředkem napomáhajícím organizaci získat

a udržet si potřebné talentované zaměstnance.

• Outsourcing znamená, že vybrané činnosti (např. získávání zaměstnanců, právní

poradenství) v oblasti lidských zdrojů jsou zajišťovány externím dodavatelem.

Mezi důvody patří především orientace na hlavní činnosti organizace, úspora

nákladů nebo minimalizace rizik a přístup ke znalostem.

• Flexibilní pracovní doba mívá různou podobu. Jejich základním znakem je

rozdílná délka provozní a pracovní doby, přičemž platí, že provozní doba

se prodlužuje a vytváří tak rámec pro individuální pracovní režimy jednotlivých

zaměstnanců (Lochmannová, 2016, s. 13-14).

2.1.1 Modely řízení lidských zdrojů

Nejznámější modely řízení lidských zdrojů, které vymezují pojetí a vysvětlení

fungování řízení lidských zdrojů (Armstrong, 2015, s. 52).

• Model shody – zastánci této teorie se domnívali, že systémy lidských zdrojů

a struktura organizace by měly být zřízeny v souladu se strategií organizace.
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V rámci tohoto byl také definován tzv. cyklus lidských zdrojů tvořený čtyřmi

typickými procesy nebo funkcemi, které jsou vykonávané ve všech

organizacích. Jedná se o výběr, hodnocení, odměňování a rozvoj.

• Harvardský model – vychází z přesvědčení, že problémy dosavadního řízení je

možné vyřešit, jestliže si vedoucí pracovníci vytvoří názor na to, jak si přejí

vidět pracovníky zaměstnané v podniku a podnikem rozvíjené, a jaká politika

a praxe řízení lidských zdrojů může těchto cílů dosáhnout. Právě harvardský

model měl na teorii i praxi lidských zdrojů značný vliv, a to především díky

zdůraznění skutečnosti, že řízení lidských zdrojů se týká všech manažerů, nikoli

pouze personálního útvaru a personalistů (Lochmannová, 2016, s. 12-13).

• 5-P model – Schuler vyvinul model 5-P, který formuje různé činnosti v oblasti

lidských zdrojů se strategickými potřebami. Strategické potřeby představují

celkový podnikový plán přežití, růstu, přizpůsobivosti a ziskovosti. Strategie

lidských zdrojů se tedy zabývá výzvou přizpůsobit se 5-P – pojetí, politiky,

programy, praxe a procesy (Deb, 2006, s. 49-50).

• Evropský model – tento model, na rozdíl od většiny jiných modelů zohledňuje

vliv právního prostředí, odborových organizací a společenské odpovědnosti

(Armstrong, 2015, s. 54).

2.1.2 Vývoj řízení lidských zdrojů

Přístup organizace k řízení a vedení lidí souvisí se zvolenou koncepcí personální práce.

Obvykle se jedná o následující koncepce a vývojové etapy personální práce: personální

administrativa, personální řízení a řízení lidských zdrojů.

Personální administrativa představuje historicky první koncepci personální práce, která

se v řízení organizací začala prosazovat od desátých až dvacátých let 20. století. Lidé

byli pracovní silou, jejich práce byla ztotožněna s prací strojů. Smyslem bylo udržovat


[…]


At both schools, I would improve awareness of staff evaluation so that the staff know

how often they are evaluated and what aspects of their job are monitored.

Keywords: human resource management, personal activities, leadership, remuneration,

job evaluation, employee, motivation, employees questionnaire

https://slovnik.seznam.cz/preklad/anglicky_cesky/remuneration
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V. Přílohy

Příloha 1: Dotazník pro zaměstnance

Dotazník pro zaměstnance

Dobrý den,

jmenuji se Pavlína Kuchařová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Řízení a ekonomika

podniku na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. Tento dotazník je důležitý

pro napsání mé bakalářské práce, a proto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění tohoto

dotazníku, který se zabývá řízením lidských zdrojů na Vaší škole. Veškeré odpovědi

jsou anonymní. Budu Vám moc vděčná za vyplnění.

Děkuji moc.

1. Pohlaví:

a) Žena

b) Muž

2. Věk:

a) 20-25 let

b) 26-35 let

c) 36-45 let

d) 46-65 let

e) 66 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) SŠ s maturitou

b) Bc.

c) Mgr. nebo Ing

d) Vyšší jak Ing.

e) Jiné

4. Jak dlouho pracujete na této škole?

a) Méně jak 1 rok

b) 1-5 let

c) 6-13 let

d) Více jak 13 let

5. Jak často probíhá hodnocení Vaší práce?

a) 1x ročně

b) Po každém pololetí

c) Každý měsíc

d) Nevím

6. Jaká je na Vašem pracovišti atmosféra a pracovní vztahy?

a) Velmi dobré

b) Dobré

c) Špatné

d) Velmi špatné

7. Máte možnost dalšího vzdělávání/kurzů ke zvýšení Vaší odbornosti?

a) Ano

b) Nevím

c) Ne

8. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, tak jaké vzdělávání/kurzy jsou

Vám nabízeny?

Otevřená otázka

9. Jak jste byli přijímání na Vaše pracovní místo? (více možností na výběr)

a) Na základě pohovoru

b) Na základě životopisu

c) Na základě testů

d) Na základě doporučení

10. Jak byste popsali Vaše zaměstnání? (více možností na výběr)

a) Časově náročné na přípravu

b) Nezajímavé

c) Zábavné

d) Neuspokojující

e) Motivující

f) Psychicky náročné

g) Uspokojující

11. Jste spokojeni s komunikací mezi Vámi a nadřízenými?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

12. Jste spokojeni s tím, jak jste ve své škole vedeni?

a) Ano

b) Ne

13. Jste spokojeni s výší Vašeho finančního ohodnocení?

a) Ano

b) Ne

14. Jaké faktory Vás nejvíce motivují? (více možností na výběr)

a) Finanční odměna

b) Uznání, pochvala

c) Předávání znalostí studentům

d) Rozvoj a vzdělávání

e) Zaměstnanecké výhody

f) Delší dovolená

g) Jiná…………………….

15. Jaké benefity jsou Vám poskytovány? (více možností na výběr)

a) Příspěvek na penzijní nebo životní připojištění

b) Příspěvek na stravování

c) Služební telefon, notebook,…

d) FKSP – na sport, na kulturu

e) Sick days

f) Jiná…………………….

16. Jak často máte pedagogické porady?

a) Každý týden

b) Každý měsíc

c) 1x za 2 měsíce

d) Jiná…………………….

17. Jsou pro Vás pracovní porady užitečné?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

18. Jste spokojeni s vybavením (pomůcky, počítače..) své kanceláře nebo místností

pro vyučování?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

19. Co by podle Vás mohlo zlepšit řízení lidských zdrojů ve Vaší škole?

Otevřená otázka

20. Co byste zlepšili na vedení svých ředitelů?

Otevřená otázka

21. Co je podle Vás slabou stránkou v oblasti řízení lidských zdrojů ve Vaší škole?

Otevřená otázka

22. Co je podle Vás silnou stránkou v oblasti řízení lidských zdrojů ve Vaší škole?

Otevřená otázka

Příloha 2: Platové tabulky 2021 - učitelé a pedagogové

Zdroj: www.kurzy.cz/platy/platove-tabulky-ucitelu/

Příloha 3: Základní platová tabulka

Zdroj: www.kurzy.cz/platy/platove-tabulky-zakladni/

Příloha 4: Otázky a témata při rozhovoru

Otázky či témata pokládaná při rozhovorech s ředitelem a ředitelkou

1. Počet žáků?

2. Počet zaměstnanců?

3. Máte zaměstnance na celé nebo částečné úvazky?

4. Jak jsou uchazeči o zaměstnání vybíráni? (kdo vede pohovor, podle čeho jsou

posuzováni, jak jsou zaměstnanci vybíráni podle druhu práce)

5. Plánujete přijímání nových zaměstnanců dopředu?

6. Kde uveřejňujete nabídky práce?

7. Jak hodnotíte zaměstnance?

8. Jak motivujete zaměstnance?

9. Vzdělávání a rozvoj Vašich zaměstnanců?

10. Jak probíhá zaučení nového zaměstnance?

11. Pracovní vztahy?

12. Odměňování?

13. Jak komunikujete se svými zaměstnanci?

14. Máte nějaké školní systémy či personální informační systémy?

15. BOZP?

16. Jaké nabízíte benefity?

17. Jak často probíhají porady?

18. Jak probíhá vedení a komunikace se zaměstnanci během Covidu-19?

19. Pracovní prostředí?

20. Jakých projektů se škola účastní?