# Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Pavλίna KUCHAROVÁ
<b>Název práce</b> Řízení lidských zdrojů ve vybraných středních školách
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Bakalářský
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KŘE
<b>Vedoucí práce</b> Řehoř Petr, doc. Ing. Ph.D.
<b>Oponent</b> Mgr Veronika Láchová, dis

## Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0

**Poznámka:**Téma je blízké studentce, aktuální pro zúčastněné subjekty. velmi konkrétní.

2. Logická struktura práce 1.0

3. Naplnění cíle práce 1.5

**Poznámka:**Cíl je vhodně navržen a splněn.

4. Metodický postup 1.0

**Poznámka:**Oceňuji širou základnu respondentů a také srovnání dvou subjektů (škol).

5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5

**Poznámka:**Práce je velmi prakticky zaměřena na konkrétní řešení u konkrétních subjektů.

6. Praktický přínos práce 1.0

7. Práce s literaturou 1.0

**Poznámka:**Dobrá práce s literaturou, vhodně vybrané zdroje.

8. Formální stránka 1.5

## Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Vhodně zvolené téma s podrobným zpracováním dotazníkového šetření s velkou skupinou respondentů.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Zkuste formulovat hypotézu, která byla vaší prací potvrzena nebo vyvrácena.

Datum: 22.04.2021

Podpis oponenta